Haec omnia spectet sacerdos...: The bishop must allocate functions according to the abilities of his clerics; cf. II.134.

217. tum in nostro actu difficillimum est: Perhaps intended as a slight contrast with Cic.: Cic. explains the general difficulties of determining the right career (Cic. I.115-121); the calling of the Church is so demanding that these problems are all the more acute.

Amat enim unusquisque sequi vitam parentum. Denique plerique ad militiam feruntur...: Cf. Cic. I.116: 'Quorum vero patres aut maiores aliqua gloria praestiterunt, ii student plerumque eodem in genere laudis excellere, ut...in re militari' [Cic. goes on to illustrate this with examples of sons who emulated their father's military distinction]; 118: 'plerumque autem parentum praeceptis imbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur' (and cf. Cic. I.121).

218. In ecclesiastico vero officio nihil rarius invenias...: A. takes Cic.'s point and applies it to the Church, again (cf. I.217) stressing the particularly hard nature of this calling, where, unlike in secular fields, sons hardly ever wish to follow in their fathers' footsteps. [Militamus, below,

implies that A. wishes to contrast the military service of which Cic. speaks with the militia fidei; cf. I.185-186.]

The reference here must be to sons of clerics who were admitted to holy orders as married men. A. demands celibacy of his priests and deacons (I.248-249, and nn. ad loc.), and claims that this necessity proves a deterrent to young men from pursuing the same calling. One is reminded of Cic.'s description of young men being deterred from a legal career by the hard work and self-denial involved, set, as they are, on the slippery paths of pleasure (Cael. 41ff.).

Illi autem praesentibus, nos futuris militamus: Cf. I.28.

XLV: THE SEEMLY AND THE HONOURABLE

219. Teneamus igitur verecundiam et eam quae totius vitae ornatum adtollit, modestiam: Cf. I.210n. on Cic. I.93. On the sequence of thought in this paragraph from I.211, cf. I.211n.

illud quod decorum dicitur quod ita cum honesto iungitur ut separari non queat. Siquidem et quod decet honestum est, et quod honestum est decet, ut magis in sermone distinctio sit quam in virtute discretio: Cf. Cic. I.93-94: 'Hoc loco continetur id, quod dici Latine decorum potest, Graece enim πρέπον dicitur [decorum]. Huius vis ea est, ut ab honesto non queat separari; nam et quod decet honestum est et quod honestum est decet.' Also Cic. I.95: 'Est enim quiddam, idque intellegitur in omni virtute, quod deceat; quod cogitatione magis a virtute potest quam re separari'.